
 

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

Intervento: M4C1I3.2-2022-961-1021 - Realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi 

 

ISTITUTO MAGISTRALE STATALE “REGINA MARGHERITA” 
Licei: Scienze Umane / Economico Sociale / Linguistico / Musicale /Coreutico 

P.tta SS. Salvatore, 1 - 90134 PALERMO – Codice Fiscale 80019900820 Tel. 091.334424 / 334043 - Cod. Min. PAPM04000V Web - 

http://www.liceoreginamargherita.edu.it 
E mail: papm04000v@istruzione.it - Posta Certificata: papm04000v@pec.istruzione.it 

 

 

Agli Atti  del Fascicolo  
di cui al PNRR Missione 4 – 

 Componente 1 – Investimento 3.2  
Azione 1 e Azione 2 

 
All’Albo online della scuola 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

 
DETERMINAZIONE di AGGIUDICAZIONE 

Ax art.17 c.2 del D.lgs.36/2023 
 
 

Oggetto: DECISIONE di CONTRARRE e AFFIDARE - RDO n. 3799824 del 18 ottobre 2023: fornitura di 

strumentazione Scientifica a valere sul Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per 

le professioni digitali del futuro - Titolo progetto: Laboratori di vita CUP: B74D22003200006 - M4C1I3.2-

2022-962-P-12345 – alla ditta LIGRA srl P.I. 01765530330 per l’importo di € 8.173,95 oltre IVA al 22% CIG 

A01C32B19D; 

Il Dirigente Scolastico/Resp.UnicoProgetto 

RICHIAMATE  tutte le motivazioni nei ritenuti, considerati, premesse visti nella determinazione rot.16014 del 

11/10/2023 che fa parte integrante al presente atto anche se non materialmente allegato; 

VISTO l’art.17 c.2 del d.lgs 36/23 che, riprendendo identico dettato del precedente codice in un’ottica di 

economia procedurale fa coinvolgere in un unico atto la preventiva attività negoziale ed il 

cotestuale affidamento; 

CONSIDERATO  che con RDO n. 3799824 del 18 ottobre 2023 venivaesprita una richiesta preventivi per la 

fornitura di strumentazione Lab.Percussioni PNRR Azione2; 

DATO ATTO del verbale n.1 del 24/10/23 con la quale si è proposto di aggiudicare alla ditta LIGRA srl P.I. 

01765530330 rappresentata legalmente da GIANLUIGI CRAVEDI nato a CODOGNO il 07-09-1982 

prov. LODI CF. CRVGLG82P07C816W legale con sede legale in VIGOLZONE, VIA ARTIGIANI 29/31 

Iscritta alla Camera di commercio di PIACENZA al numero 189671; 

RICHIAMATE  tutte le motivazioni del verbale n.1 del 24/10/23 che fa parte integrante al presente atto anche 

se non materialmente allegato; 

mailto:papm04000v@pec.istruzione.it




 

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

Intervento: M4C1I3.2-2022-961-1021 - Realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi 

 
ACCERTATI il possesso dei requisiti di carattere generale nonché speciale immediatamente escludenti e non 

ex artt.94, 95, 100 del d.lgs 36/23 e così di seguito elencati: 

 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (EX ARTICOLO 39 T.U.); 

 Certificato del Casellario Giudiziale (EX ART. 21 T.U. IN RELAZ. ART. 38 D.LGS. 163/2006) del Titolare; 

 Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, ai 

sensi della deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti;  

 DURC Scadenza validità 04/02/2024; 

 Estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 relativo all' impresa; 

 Certificato camerale; 

 Verifica ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI ECONOMICIDATI DELLA RICERCA. 

 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 

108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-; 

CONSIDERATA la possibilità di stipulare i contratti nella forma di scrittura privata ex art.18 con le ditte 

aggiuicatarie dato atto degli esiti di cui sopra, salvo la costituzione di garanzia definitiva ai sensi dell’art.117 del 

d.lgs 36/23; 

RITENUTO, ai sensi dell’art.17 comma 5 del d.lgs.36/23 legittima e conforme all’interesse pubblico la procedura 

negoziale e l’aggiudicazione, avendone verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente; 

SENTITO il parere del Direttore SS.GG.A.A.; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si 
intendono trascritte ed approvate; 

2. di AFFIDARE, con efficacia immediata ex art. 17 c.5, la fornitura per complessiva somma di € 8.173,95 
oltre IVA al 22% alla soc. LIGRA srl P.I. 01765530330, rappresentata legalmente da GIANLUIGI 
CRAVEDI nato a CODOGNO il 07-09-1982 prov. LODI CF. CRVGLG82P07C816W legale con sede legale in 
VIGOLZONE, VIA ARTIGIANI 29/31 Iscritta alla Camera di commercio di PIACENZA al numero 189671; 

3. di accantonare l’economia da ribasso di € 1.138,42 oltre IVA per il reinvestimento di altre operazioni 
progettuali; 

4. di non dimpegnare le economie realizzate in fase di attuazione ed esecuzione del progetto secondo 
disposizioni specifiche del PNRR, rappresentate dalla differenza tra l’importo a base d’asta posto e l’offerta 
economica dell’operatore aggiudicatario, e di riservarsi ad applicare le modifiche contrattuali di cui 
all’art.120 del d.lgs 36/23; 

5. di richiedere stipula della garanzia definitiva nei termini e modi di cui all’art.117 per la stipula del 
contratto; 

6. di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa 
Istituzione Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che 
all’albo pretorio on line; 



 

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

Intervento: M4C1I3.2-2022-961-1021 - Realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi 

 
7. di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai 

sensi delle disposizioni attualmente in vigore. 
Il RUP 

Il Dirigente Scolastico Reggente 
Dott.Domenico Di Fatta 

                         *Firmato digitalmente  
 

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutivo per univoca 

competenza dirigenziale considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi 

dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 

negoziali necessari all’attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del 

Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45. 

Il Dirigente Scolastico Reggente 
Dott. Domenico Di Fatta  

         *Firmatodigitalmente 
 

 
 
 
 

 


		2023-11-22T10:48:50+0100
	DOMENICO DI FATTA




